Ad 1. Ad primū ergo dicendum. q̄ ratio illa p̄cedit de ordine boni z veri ex parte p̄fectibilium. non autē ex pte ipsius boni z veri. mens em̄ sola ē p̄fectibilis vero. sed omnis res p̄fectibilis est bono. **Ad 2.** Ad idē. q̄ bonū nō solum habet rationē p̄fecti. sed etia p̄fectiū sicut z verū vt prius dictū est. z ideo nō sequitur ratio. **Ad 3.** Ad idē. q̄ finis ē prioz in causando q̄ aliqua a aliarum causarum causatum enim p̄ficitur per suam causam. vnde ratio illa p̄cedit fm ordinem p̄fectibilis ad p̄fectionem in quo est prius. sed absolute considerando formā z finē cum ipsa forma sit finis prioz est forma in se considerata q̄ fm q̄ est alterius finis. ratio autē veri ex ipsa specie con surgit. prout est intellecta sicut est. **Ad 4.** Ad quartū dicendum. q̄ verum dicitur esse quoddam bonū in quantum habet esse in aliquo p̄fectibili speciali. z sic etiaz hec ob iectio p̄inet ad ordinem p̄fectibilis ad p̄fectionem. **Ad 5.** Ad quintū dicendum. q̄ finis dicitur esse prioz intentione his que sunt ad finē non alijs causis nisi fm q̄ ipse sunt ad finem. z sic soluendum est sicut ad tertū. Est tamen scōdum. q̄ cum dicitur q̄ finis ē prioz in intēione intentio sumitur pro actu mentis qui est intendere. cum autem comparamus intentionem boni z veri. intentio

sumitur pro ratione quā significat diffinitio. vnde diffinitio equiuoce accipitur vtrobiq̄.

Ad primū in contrariū obiectum dicēdum. q̄ ali quid est natum p̄fici bono non solum mediante affectu. sed etiam in quātum habet esse. vnde quous intellectus sit prioz affectu. non sequitur q̄ per prius p̄ficiatur aliquid vero q̄ bono. **Ad secūdum** dicēdum. q̄ ratio illa p̄cedit de vero z bono prout fm se cōsiderantur vnde con cedenda est.

Solo in stantiaz
Ad 1
Ad 2

Quarto querit. utrum

omnia sine bona bonitate prima. Et videt q̄ sic. Quia scōm Boe. in libro de ebdo. si intelligamus p̄ impossibile deum esse abstracta p̄ intellectum bonitate. sequitur omnia illa esse entia. nō autem bona. intellecta autem in deo bonitate. sequitur omnia esse bona sicut entia. ergo omnia dicitur bona bonitate prima.

Sed dices. q̄ hoc ideo p̄tingit. q̄ nō intellecta bonitate in deo non est bonitas in alijs creaturis. quia bonitas creature causatur a bonitate dei. non quia denominatur res bona bonitate dei formaliter. **Sed** contra. Quia q̄ denominatur aliquid aliqualē ex solo respectu ad alterū. nō denominabitur tale p̄ aliquid sibi formaliter inherens. sed p̄ illud quod est extra ipsum ad quod refertur. sicut vana q̄ dicitur sana ex hoc q̄ significat sanitatem animalis. non denominatur sana ab aliqua sanitate sibi inherente. sed a sanitate animalis quā significat. **Sed** creatura dicitur esse bona per respectum ad primā bonitatem. quia fm hoc vñ quod dicitur bonū quod a primo bono defluxit. vt dicit Boe. in libro de ebdo. ergo creatura non denominatur bona ab aliqua formalī bonitate i ipsa existere. sed ab ipsa bonitate diuina. **Pre. Aug.** dicit octauo de tri. Bonum ē hoc z bonum est illud. tolle hoc z illud z vide ipsum bonum. si potes ita deum videbis. non autē alio bono bonum. sed bonum omnis boni. sed ipso bono quod est omnis boni bonum dicitur omnia bona. ergo diuina bonitate de qua loquitur omnia dicitur bona. **Pre. Cum** omnis creatura sit bona aut ē bona bonitate sibi inherēte. aut solum bonitate prima. Si autē bonitate sibi inherēte. cum etiam illa sit quoddam creatura z ipsa bona erit. aut ergo se bonitate aut alia. si se bonitate. ergo est bonitas prima. hec em̄ est ratio primi boni vt ex autoritate Aug. itaz dicta patet. q̄ seipso sit bonum. z sic habetur propositū q̄ creatura sit bona bonitate prima. Si autē illa bonitas ē bona bonitate alia. eadē questio remanet de illa. aut ergo erit procedere in infinitū quod est impossibile. aut erit deuenire ad aliquā bonitatem creatam denominatē que est bona seipsa et hec ē bonitas prima. ergo oportet q̄ omnis creatura sit bona bonitate prima. **Pre. Scōm Anselmū.** Omne verū est verū veritate prima. sed sicut veritas p̄ma se habet ad vera. ita bonitas prima se habet ad bona. ergo omnia sunt bona bonitate prima. **Pre. Quod** nō potest in minus non potest in maius. sed minus est esse q̄ esse bonū. sed creatura nō potest esse cū omne esse sit a deo. nec esse bonū. **Pre. Bonitas** qua aliquid dicitur esse bonū nō est bonitas creata. **Pre. Scōm Hila.** Esse est proprium deo. sed prius est quod vni soli conuenit. ergo nullum est aliud esse q̄ ipse deus. sed omnia sunt bona in quātum habent esse. ergo omnia sunt bona diuino esse quod est eius bonitas. **Pre. Bonitas** prima nihil addit su

Solutio
Ad 1
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5

pra bonitatem. alias bonitas prima esset composita. sed verum est omnia esse bona bonitate. ergo verum est omnia esse bona bonitate prima. Sed diceret. q. bonitas prima addit supra bonitatem absolutam scdm rationes et non scdm rem. Sed contra. ratio cui non respodet aliquid in re est casta et vana. sed non e ratio casta qua intelligimus bonitatem primam. ergo si addit aliqd fm ratione. addit etiam aliqd scdm rem. qd est impossibile. et sic nec etiam scdm ratione adder. et ita dicitur esse bona bonitate prima. sicut et bonitate absoluta.

Contra Sed contra. Omnia sunt bona inquantum entia. qz i. fm Aug. inquantum sumus boni sumus. sed non dicitur omnia entia formaliter p essentia primam. sed p essentiam creatam. ergo nec omnia sunt bona formaliter bonitate prima. sed bonitate creata. Preter. Terribile no informatu inuertibili cu sine opposita. sed omnis creatura est veritabilis. bonitas autem prima est inuertibilis. ergo creatura non dicitur esse bona formaliter bonitate prima. Preter. Omnis forma est proportionata suo perfectibili. sed bonitas prima cum sit infinita. non potest esse p portionata creature cum sit finita. ergo creatura non dicitur bona formaliter loquedo bonitate prima. Preter. Scdm Aug. viij. de trinita. omnia creata participatio ne boni bona sunt. sed participatio boni non est ipsa bonitas prima. ipsa em est totalis et perfecta bonitas. ergo non omnia sunt bona bonitate prima formaliter. Preter. Creatura dicitur habere vestigium trinitatis fm q est vna et vera et bona. et sic bonum pnet ad vestigiuz. sed vestigiuz et partes eius sunt aliquid creatum. ergo creatura est bona bonitate creata. Preter. Bonitas prima est simplicissima. ergo nec in se composita nec alij compositibilis. et ita no potest esse alicui forma. cum forma veniat in compositionem eius cuius est forma. sed bonitas qua aliqua dicitur esse bona est forma quedam. cum omne esse sit a forma. ergo creature non sunt bone bonitate prima formaliter.

Responso dicendum. q. circa hanc questionem diversimode aliqui posuerunt. Quidam em fruolis rationibus ducti ad deo decepti fuerunt q ponerent deum esse de substantia cuiuslibet rei. quoz quidam posuerunt deum esse idem quod materia prima. vt dicitur de dynanto. Quidam aut posuerunt ipsum esse formam cuiuslibet rei

Repb. Quis quide erroris statim falsitas aperitur. hoc em omnes de deo loquentes intelligunt q est omnium principium effectuum. cum oporteat ipsa entia ab vno ipso primo ente effluere. causa autem efficiens fm doctrinam phi in scdo phisicoz. cum causa materialis non coincidit in idem. cu habeant contrarias rationes. vnquoqz em est agens scdm q est actu. materie vero ratio est in potentia esse. efficiens vero et forma effectus sunt idem specie. inquantum omne agens agit sibi simile. sed no idem numero. quia no potest idem esse faciens et factus. Ex quo patet q ipsa diuina essentia nec est materia alicuius rei. neq forma vt ea possit dici creatura formaliter bona. sicut forma coniuncta. sed que dicitur est dei quedam similitudo.

Op. pla. Et ideo platonici dixerunt. q omnia sunt bona formaliter bonitate prima. non sicut forma iuncta. sed sicut forma separata. Ad cuius intellectum sciendum est. q Plato ea que possunt separari fm intellectum ponebat etiam fm esse separata. et ideo sicut homo potest intelligi pter formam et platonem. ita ponebat hominem esse preter formam et platonem. que dicebat per se homines. et ydea hominis

nis cuius participatione fortes et plato dicebantur homines. Sicut aut inueniebat hominem communem sorti et platonem et in omnibus huiusmodi. ita inueniebat bonum esse commune omnibus bonis. et posse intelligi bonum non intelligendo hoc vel illud bonum. vnde ponebat bonum esse separatum preter oia bona particularia. et hoc ponebat bonum p se siue ydeaz cuius participatione omnia bona dicerent. vt patet p phi in primo ethy. Sed scdm eum hoc differrebat inter ydea boni et ydea hominis. q ydea hominis no se extendebat ad oia. ydea aut boni se extendit ad oia. etiam ad ydeas. na etiam ipsa ydea boni est aliquid bonum. et ita oporteret dicere q ipsuz p se bonum esset vniuersale reruz omnium principium qd est deus. vnde sequitur scdm hanc positionem. q oia denominentur bona ipsi bonitate prima que e deus. sicut fortes et plato. fm Platonem dicitur homines participare hois separati no p humanitate eis inherente. Et hac positione secuti sunt aliquo modo porritaniste dicebant em q de creatura predicantur bonum simpliciter. vt cum dicuntur homo e bonus. et bonum aliquo supaddito. vt cum oes dicuntur fortes e bonus ho. Dicebat igitur q creatura est bona simpliciter no aliquid bonitate inherente. sed bonitate prima quasi ipsa bonitas absoluta et prius esset bonitas diuina. sed cu dicitur creatura e bonum hoc vel illud. de nominatur absolute creatura. qz particulares bonitates creature create sunt sicut ydeae particulares fm platonem

Repb. Sed hec opinio a pho reprobat multipliciter. cu ex hoc q quidditates et forme rez in sunt ipsis rebz particularibz et no sunt ab eis separate vt pbatur multipliciter in viij. metaphy. Tu etiam suppositis ydeis q specialiter illa positio no habeat locum de bono. qz bonum no vnicoce dicitur de bonis. et in talibz no assignat vna idea fm platonem p qua via procedit contra eum p phi primo ethy. Specialiter tamen quantum ad positum pertinet apparet falsitas predicte positionis ex hoc q omne agens inuenit sibi simile agere. vnde si ipsa bonitas sit effectiua omnium bonoz. oportet q similitudine sua imprimat in rebz effectis. et sic vnum quodqz e dicere bonum. sicut forma inherere p similitudinem summi boni sibi indit. et vltimus p bonitate primam sicut p exemplar et effectiuum omnia bonitatis create. et quantum ad hoc opinio platonis sustineri potest. Sic igitur dicimus scdm communem opinionem. q omnia sunt bona bonitate creata formaliter. sicut forma inherente. bonitate vero increata sicut forma exemplari.

Ad primum igitur dicendum. q sicut tactum est prius. pro tanto creature non essent bone nisi bonitas inteligeretur in deo. quia bonitas creature exemplatur a diuina bonitate vnde no sequitur. q creatura dicatur bona bonitate increata. nisi sicut forma exemplari. Ad secundum dicendum. q dupliciter denominatur aliquid p respectum ad alterum. vno modo quando ipse respectus e ratio denominationis. et sic vna dicitur sana p respectum ad sanitatem animalis. ratio em sani fm q de vna predicatur e signum sanitaris animalis. et in talibz qd denominat p respectum ad alterum non denominatur ab aliqua forma sibi inherente. sed ab aliquo extrinseco ad qd refertur. Alio modo denominatur aliquid per respectum ad alterum quando respectus non est ratio denominationis. sed causa. Sicut si aer dicatur lucens a sole non q ipsum referri aerem ad solem sit lucere aeris. sed quia directe oppositio aeris ad solem est causa q luceat. et hoc modo creatura dicitur esse bona per respectum ad deum. vnde ratio no sequitur. Ad tertium dicendum. q Aug. in multis

opinionem Platonis sequitur quantum fieri potest sicut fidei veritate. et ideo verba sua sunt sic intelligenda. quod ipsa divina bonitas dicatur esse bonum omnis boni. in quantum est causa efficiens prima et exemplaris omnis boni sicut ne hoc quod excludatur bonitas creata qua creature denominatur bone sicut forma inherere. **Ad 4** quartum dicendum. quod alter se habet in formis generalibus. et aliter in formis specialibus. In formis enim specialibus non recipitur predicatio concreti de abstracto. ut dicatur albedo est alba et calor est calidus. ut patet per Dionysium. iij. ca. de divinis nominibus. sed in formis generalibus huiusmodi predicatio recipitur dicimus enim quod essentia est ens. et bonitas est bona. et unitas est una. et sic de alijs. Cuius ratio est. quia id quod primo cadit in apprehensione intellectus est ens. unde oportet quod cuiuslibet apprehenso per intellectum intellectus attribuat hoc quod est ens. et ideo cum apprehendatur essentiam alicuius entis dicit illam essentiam esse ens. et similiter unamquamque formam generalem et specialem ut bonitas est ens albedo est ens. et sic de alijs. et quedam sunt que concomitantur rationem entis inseparabiliter. ut unum bonum et huiusmodi. oportet quod hoc etiam de quolibet apprehenso predicetur ea ratione qua ens. unde dicimus essentia est una et bona. sicut dicimus unitas est una et bona et ita etiam de bonitate et albedine. et qualiter forma generalis et specialis. Sed quia album est speciale non concomitatur inseparabiliter rationem entis. unde potest apprehendi forma albedinis sine hoc quod attribuat ei esse album unde non cogimur dicere albedo est alba. album enim uno modo dicitur ens et bonum et unum et alia huiusmodi que de quolibet apprehenso necesse est dici. Multipliciter enim aliquid dicitur ens quia in se subsistit. Aliquid quia est principium subsistendi. ut forma. Aliquid quia est dispositio subsistentis. ut qualitas. Aliquid quia est subsistentis privatio. ut cecitas. et ideo cum dicimus essentia est ens. si procedatur. ergo est aliquo ens vel a se vel alio. processus non sequitur. quia non dicebatur hoc modo ens sicut aliquid subsistens in esse suo est ens. sed sicut quo aliquid est. unde non oportet querere quo aliquo ipsa essentia sit. sed quomodo aliquid alterum est per essentiam. Similiter cum dicitur bonitas est bona non hoc modo dicitur bona quasi in bonitate subsistens. sed hoc modo quo bonum dicimus illud quo aliquid bonum est. et sic non oportet querere utrum bonitas sit bona se bonitate vel alia. sed verum illa bonitate sit aliquid bonum quod sit alterum ab ipsa bonitate. sicut est in creaturis. vel quod sit idem cum ipsa bonitate sicut est in deo. **Ad 5** quintum dicendum. quod similiter est distinguendum de veritate. scilicet quod omnia sunt vera veritate prima sicut exemplari primo. cum tamen sint vera veritate creata sicut forma inherere. Sed tamen alia ratio est de veritate et bonitate. ipsa enim ratio veritatis in quadam adaequatione siue commensuratione consistit. denominatur enim aliquid mensuratum vel commensuratum ab aliquo exteriori. sicut panus ab una. et sed huiusmodi modum intelligit Anselmus omnia esse vera veritate prima in quantum scilicet unumquodque est ens commensuratum divino intellectui implendo illud ad quod divina providentia ipsum ordinavit vel presciuit. Ratio autem bonitatis non consistit in commensuratione. unde non est simile. **Ad 6** sextum dicendum. quod creatura non potest esse hoc modo. quia a se ipsa esse habeat. potest tamen alia ratione esse quod sit principium formale essendi. sic enim que liber forma inesse potest. et per hunc modum etiam bonitas

creata potest inesse bono tanquam formale principium. **Ad 7** septimum dicendum. quod cum dicitur esse est proprium dei. non est intelligendum quod nullum aliud esse sit nisi increatum. sed quod solum illud esse proprie dicitur esse in quantum ratione sue immutationis non novit fuisse vel futurum esse. esse autem creature dicitur esse per quantum similitudinem ad illud primum esse cum habeat participationem eius quod est futurum esse vel fuisse ratione mutabilitatis creature. Vel potest dici quod esse est proprium dei. quia solus deus est suum esse. quis alia esse habeat quod esse non est esse divinum. **Ad 8** octavum dicendum. quod bonitas prima nihil addit secundum rationem. **Ad 9** nonam dicendum. quod sicut dicit Commentator in libro de causis. ipsa bonitas prima ex hoc ipso individuat. et a cunctis alijs dividitur quod non aliqua additionem recipit. non autem est de ratione bonitatis absolute. ut recipiat additionem vel non recipiat. Si enim esset de ratione eius recipere additionem tunc quilibet bonitas additionem reciperet. et nulla esset bonitas pura. Similiter etiam si esset de ratione eius non recipere additionem. nulla bonitas reciperet. et omnis bonitas esset bonitas pura. sicut etiam de ratione animalis non est rationale nec irrationale. ideo hoc ipsum quod non est posse recipere additionem concomitatur bonitatem absolutam. et distinguit primam bonitatem que est bonitas pura ab alijs bonitatibus. hoc autem quod est non recipere additionem cum sit negatio est ens rationis et fundatur super simpliciter bonitatis primae. unde non sequitur quod ratio sit casta et vana.

Quinto queritur. utrum bonum creatum sit bonum per suam essentiam. Et videtur quod sic. Aliud enim sine quo res non potest esse videtur ei essentiale. sed creatura sine bonitate esse non potest. quia non potest esse aliquid creatum a deo quod non sit bonum. ergo creatura est bona per essentiam. **Pre.** Creatura ab eodem habet esse et esse bonum. quia ex hoc ipso quod habet esse bona est ut prius ostensum est. sed creatura habet esse per suam essentiam ergo est bona per suam essentiam. **Pre.** Quicquid convenit alicui in quantum huiusmodi hoc est ei essentiale. sed bonum convenit creature in quantum est. quia sicut dicit Augustinus. in quantum sumus. boni sumus ergo creatura est bona per sui essentiam. **Pre.** Cum bonitas sit quedam forma creata creaturis inherens ut ostensum est. aut erit forma substantialis aut accidentalis. si accidentalis aliquid sine ea creatura esse poterit. quod de creatura dici non potest. relinquitur ergo quod sit forma substantialis. sed omnis talis forma vel est essentia rei vel pars essentie. ergo creatura est bona per suam essentiam. **Pre.** Secundum Boetium in libro de ebdomada. Creaturae sunt bone in quantum a primo bono fluxerunt. sed per suam essentiam fluxerunt a primo bono. ergo per essentiam sua sunt bone. **Pre.** Semper denominas est simpliciter vel eque simplex denominato. sed nulla forma addita essentie est simplicior vel eque simplex ipsi essentie. si nulla forma supaddita essentie denominat ipsam essentiam. non enim possumus dicere quod essentia sit alba. sed ipsa essentia rei denominat bonitate. quilibet enim essentia bona est. si bonitas non est forma supaddita essentie. et sic quilibet creatura est bona per suam essentiam. **Pre.** Sicut unum convertitur cum ente ita et bonum. sed unitas a qua dicitur unum quod convertitur cum ente non dicit aliquam formam supadditam essentie rei.

vdicit **Cōmē.** in .iiiij. metaphy. sed vnaqueq; res ē vna per suā essentia. & vnaqueq; res ē bona p suā essentiam.

¶ Pte. Si creatura est bona per bonitatem aliquā superadditam essentie. cum omne qd est bonuz sit. illa etiā bonitas cum sit res quedam. bona erit. non autem bonitate alia. sed per suam essentiam. quia sic irerur in in finitum. ergo eadem ratione poterit dici q creatura ipsa esset bona per essentiam suam.

Cōtra **¶ Sed contra.** Nihil qd de aliquo dicitur per participationem conuenit ei per suam essentiam. sed creatura dicitur bona p participationē. vdicit **Aug.** viij. de trinitate. ergo creatura non est bona p suam essentiam.

¶ Pte. Omne illud qd est bonum per essentiam suā est substantiale bonum. sed creata non sunt substantia/ lia bona. vt patet per **Boe.** in libro de ebdo. ergo crea/ tura non est bona p essentiam. **¶ Pte.** De quocunq; predicatur aliquid essentialiter oppositum eius de eo p dicari non potest. sed oppositum boni predicatur de crea/ tura aliqua. scz malum. ergo nō est bona per essentiam.

Responso dicendum. q fm tres auctores oportet dicere creaturas non esse bonas per essentiam. sed p participationem. scz fm **Augusti.** **Boe.** et auctorem libri de causis. qui dicit solum deum esse bonitatem primā. sed tamen diuersis rationibus adynam positionem mouentur. **¶ Ad cuius euidentiam sciendum est. q sicut ex di/ ctitis patet. sicut ens multiplicatur per accidentale et es/ sentiale sic et bonitas. Sed tamē hoc inter vtrunq; dif/ fert q aliquid dicitur ens absolute. propter esse suū sub/ stantiale. sed propter esse suum accidentale non dicitur absolute. Unde cum generatio sit motus ad esse cui ali/ quis accipit esse suum substantiale dicitur generari sim/ pliciter. cum vero accipit esse accidentale dicitur genera/ ri fm quid. et similiter est de corruptione per quam esse amittitur. De bono autē est econuerso. nam fm substā/ tialem bonitatem dicitur aliquid bonū fm quid. fm ve/ ro bonitatem accidentalem dicitur aliquid bonū simplici/ ter. vnde hominem iniustū non dicimus esse bonū sim/ pliciter. sed fm quid iniquitatem est homo. hominem ve/ ro iustum simpliciter bonū dicimus. Cuius diuersita/ tis illa ratio est. nam vnum qd qd dicitur ens inquantus absolute consideratur bonū vero vt ex dictis patet per respectum ad alia. In seipso autē pficitur aliquid vt sub/ stat per essentialia principia. sed vt debito modo se habe/ at ad omnia que sunt extra ip sum nō perficitur nisi me/ diantibus accidentibus superadditis essentie. quia o patio/ nes quib; vnū alteri coniungitur ab essentia mediantibus virtutibus essentie superadditis progrediuntur. vnde abso/ lute nihil bonitates obtinet nisi quod ppletū est fm sub/ stantiam. & scdm accidentia principalia. Quicqd creatu/ ra perfectionis habet ex essentialibus principijs & acciden/ tibus simul cōiunctis. hoc totum deus habet p vnū esse simplex. Eius em essentia est eius bonitas. sapientia. & iu/ stitia et fortitudo. & omnia huiusmodi que in nobis sunt essentie superaddita. & ideo ipsa absoluta bonitas idem est in deo qd essentia. In nobis autē consideratur fm ea q supaddūt essentie. & pro tanto bonitas pleta & abso/ luta et augetur & minuitur & totaliter aufertur. nō autē in deo. quia substantialis bonitas in nobis semp manet. **¶ Et scdm hūc modū videtur Aug.** dicere. q deus ē bonus per essentiam. nos autē p participationē. Sed ad huc inter dei bonitatem et nostrā alia differentia inueni/ tur. Essentialis em bonitas non attenditur fm consideray**

Bonitas diuina et creature differunt

tionem nature absolutam. sed scdm esse ip sū. **Humanitas** autē nō habet rationē boni vel bonitatis. nisi inquitū esse hōter. ipsa em naturalis diuina essentia est eius esse natura autē vel essentia cuiuslibet rei create non ē suū esse. sed esse participās ab alio. & sic in deo est esse purū. quia ipse deus ē suum esse subsistens. in creatura autē ē esse re/ ceptū vel participatū. vnde dato q bonitas absoluta dī/ ceretur de re creata scdm esse suū substantiale. nihil omi/ nus adhuc remanet habere bonitatem p participationem sicut et habere esse participatū. deus autē est bonitas per essentiam inquitū eius essentia ē suum esse. **¶ Et hec vide/ tur esse intentio phi** in libro de causis q dicit solam boni/ tatem diuinā esse bonitatem purā. **¶ Sed** adhuc alia dif/ ferentia inuenitur inter diuinā bonitatem & creaturē. **Bonitas** em habet rationē causę finalis. deus autē habet rati/ onem causę finalis. cū sit omnū vltimus finis et p mū principū. **¶ Ex** quib; oportet vt omnis alius finis nō ha/ beat habitudinē vel rationē finis nisi fm ordines ad cau/ sam primā. qz causa scda non inluit in causatum nisi pre/ supposito in fluxu causę prime. vt patet in libro de causis. **¶ Unde** & bonū qd habet rationē finis non potest dici de creatura nisi presupposito ordine creatoris ad creaturas. **¶ Dato** igitur q creatura esset ipsum suū esse sicut & deus adhuc tamē esse creature non haberet rationes boni. nisi presupposito ordine ad creaturā. & pro tanto adhuc dī/ ceretur bona p participationē. & nō absolute in eo q ē. **¶ Et** esse diuinū qd habet rationē boni nō presupposito aliquo alio. habet rationē boni p se ipsum. & hec videtur esse intē/ tio **Boeci** in libro de ebdo.

¶ Ad p mū igitur dicendum. q creatura nō potest ee nō bona sine bonitate essentiali q est bonitas fm quid. pōt tamē nō esse bona bonitate accidentali. q est bonitas ab/ soluta & simpliciter. **¶ Et** pma ipsa bonitas q attendit fm esse substantiale nō est ipsa essentia rei sed esse participatū et hoc etiā presupposito ordine ad p mū ee p se subsistēs. **¶ Ad** .ij. dicendum. q ab eo a quo res habet esse. habet ee bonū fm quid. scz esse substantiale. non autē ab eodem for/ maliter habet esse simpliciter. & esse bonū simpliciter vt ex dictis patet. & p hoc ratio non seqtur. **¶ Et** similiter dicendum est ad .iij. & ad .iij. **¶ Ad** .v. dicendum. q creatu/ ra non solū est a deo fm essentia suam. sed etiā fm esse lu/ um in quo pcepit consistere relatio bonitatis substantialis. et etiā fm pfectiones supadditas in quib; consistit bo/ nitas absoluta. & hec nō sunt essentia rei. **¶ Et** pterea ipse respectus quo essentia rei refertur ad deū vt ad princi/ pium est aliud q essentia. **¶ Ad** .vi. dicendum. q hoc mō/ essentia denominat bona sicut & ens. vnde sicut habet ee per participationē. & ita bona est p participationē. **¶ Esse** em est bonū cōmuniter acceptū et simplicius q essentia qz cōmunius. cū esse & bonū dicatur nō solū de essentia sed etiā de eo qd p essentia subsistit. & iterū de ipsis ac/ cidētibus. **¶ Ad** .vij. dicendum. q vnū quod queritur cū ente dicitur fm rationē negationis quā addit supra ens bonū autē non addit negationē supra ens. sed eius ratio in positione consistit. & ideo non est simile. **¶ Ad** octa/ uū dicendum. q hoc modo bonitas rei dicitur bona si/ cur esse rei dicitur ens. non quia eius sit aliqd aliud esse. sed quia per hoc esse res esse dicitur. & quia hac bonitate res bona dicitur. vnde sicut non sequitur q ipsa substā/ tia rei non dicatur per esse aliud q ipsa non sit. quia eius esse non dicitur ens per aliquod esse aliud ab ipsa. **¶ Fra/ etiam** predicta ratio non sequitur de bonitate. sequi

Ad 1
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8

tur aut de unitate de qua introducit eam Commen. iij. metaphys. quia vnum indifferenter se habet ad hoc q re spicitur essentiam vel esse. Unde essentia rei est vna per se ipsam non propter esse suum. et ita non est vna per aliu qua picipationem sicut accidit de ente et bono.

Sexto queris. utz bo

- 1. nū creature sit in spē mō et ordie. sicut Aug^o. dicit. Et videt q non dō habet bonū habet rōnem finis fm p h m. sed tota ratio finis p s i s t i t i n o r d i n e. Et tota rō bo ni consistit in ordine. et ita alia duo superfluit. ¶ Pre. Ens bonū et vnu differūt fm intentiones. sed ratio entis consistit in specie. vnius vero consistit in modo. ergo ratio boni non consistit in modo et specie. ¶ Pre. Species nominat causam formalem. sed in hoc distinguitur verum et bonum scdm quosdam. quia verum dicit scd rōnem ratione cause formalis. bonum vero scdm ratione cause finalis. ergo species non pertinet ad rationem boni
- 2. ¶ Pre. Bonum et malum cum sint opposita arcedūtur circa idem. sed sicut dicit Augusti. in libro. lxxij. q. malum speciei pūatione reperit. ergo tota ratio boni in positione speciei consistit. et superflue videt mō d u s e t o r d o. ¶ Pre. Modus est de consequētibz rem. sed bonitas aliqua ē de essentia rei. ergo modus nō est de ratione boni. ¶ Pre. Quod deus potest facere per vnum non faciet per plura. sed deus potuit facere creaturam per vnum istozū. quia quodlibet horūm habet rationem quādam bonitatis. ergo nō oportet q qd s i l i t e r i s t o r u m t r i u m r e q u i r a t u r a d r a t i o n e m b o n i. ergo in quolibet istozū sunt illa tria. et non dicitur vnu cons
- 3. tra aliud diuidi. ¶ Pre. Si illa tria sint bona. oportet q habeant modum speciem et ordinez. ergo modi ē m o d u s. speciei species et sic in infinitum. ¶ Pre. Mod^o species et ordo dūminuitur per peccatum scdm Aug^o. sed bonum substantiale rei non dūminuitur p peccatum ergo ratio boni vniuer saliter non consistit in tribus p r e d i c t i s. ¶ Pre. Id quod est de ratione boni non recipit p r e d i c a t i o n e m m a l i. sed hec tria recipiunt p r e d i c a t i o n e m m a l i. scdm Aug^o in libro de natura boni. dicitur enī malus modus mala species. ergo ratio boni nō cōs i s t i t i n t r i b u s p r e d i c t i s. ¶ Pre. Ambrosi. dicit in Eram. q natura lucis non est in numero pondere z mē s u r a v t a l i a c r e a t u r a. sed ex h i s t r i b u s. v t d i c i t A u g u s t i. cōstituitur tria p r e d i c t a. cum ergo lux sit bona. ratō bo ni nō includit tria p r e d i c t a. ¶ Pre. Scdm Bernar. Modus charitatis ē non habere modū. et tamen charit